

**Final Year B.A. Degree Examination
Aug/Sept 2009
Directorate of Correspondence Course**

EDUCATION

Paper-V : Trends and Challenges of Education

ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರವೃತ್ತಿಗಳು ಹಾಗೂ ಸವಾಲುಗಳು

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

Note : 1) This paper has three sections viz - A,B,C. Section 'A' carries two long answer questions of 15 marks each. Section 'B' carries three medium answer questions of 10 marks each. Section 'C' carries two short answer questions of 5 marks each.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಎ,ಬಿ,ಸಿ ಎಂಬ ಮೂರು ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ವಿಭಾಗ 'ಎ' 15 ಅಂಕಗಳ ಎರಡು ದೀರ್ಘ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು, ವಿಭಾಗ 'ಬಿ' 10 ಅಂಕಗಳ ಮೂರು ಮಧ್ಯಮ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ವಿಭಾಗ 'ಸಿ' 5 ಅಂಕಗಳ ಎರಡು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

2) Answer should be precise and to the point.

ಉತ್ತರಗಳು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿಯೂ ಹಾಗೂ ಸಮಂಜಸವಾಗಿಯೂ ಇರಲಿ.

SECTION-A

ವಿಭಾಗ-ಎ

I. Long answer questions. ದೀರ್ಘ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು.

2x15=30

Answer any TWO of the following questions. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. State the various constitutional provisions to provide 'Education for all'. Explain briefly the undertaken trials and progress of SSA programme with reference to Karnataka State.

'ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಶಿಕ್ಷಣ' ವನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಇರುವ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಅವಕಾಶವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ SSA ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡ ಪ್ರಯತ್ನಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಗತಿಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

2. Explain the working of any two agencies of Education with reference to life long Education.

ಜೀವನ ಪರ್ಯಂತ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ನಿಯೋಗಿಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

3. State the problems of Womens Education. Describe briefly the recommendations of different committees and commissions to improve Womens Education.

ಮಹಿಳಾ ಶಿಕ್ಷಣದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಮಹಿಳಾ ಶಿಕ್ಷಣದ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ವಿವಿಧ ಸಮಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ಆಯೋಗಗಳು ನೀಡಿರುವ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

4. Explain the concept, importance and functions of 'NAAC'.

NAAC ನ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ, ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

SECTION-B

ವಿಭಾಗ-ಬಿ

II. **Medium answer questions.** ಮಧ್ಯಮ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು. 3x10=30

Answer any THREE of the following questions. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

5. Explain the meaning of accountability. Discuss the various problems pertaining accountability in India.

ಉತ್ತರದಾಯಿತ್ವದ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರದಾಯಿತ್ವಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

6. What is Population Explosion? Explain briefly the causes of Population Explosion.

ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಸ್ಫೋಟ ಎಂದರೇನು? ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಸ್ಫೋಟಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

7. What is computer literacy? Explain briefly the curriculum pattern, kinds of Evaluation procedure adopted in the Evaluation of computer literacy.

ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸಾಕ್ಷರತೆ ಎಂದರೇನು? ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸಾಕ್ಷರತೆಯ ಪಠ್ಯಕ್ರಮದ ಮಾದರಿ ಹಾಗೂ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸಾಕ್ಷರತೆಯ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

8. Explain the meaning, concept and importance of Environmental Education.

ಪರಿಸರ ಶಿಕ್ಷಣದ ಅರ್ಥ, ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

9. Discuss the importance and status of Human rights in India.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

10. Explain the importance, need and objectives of Labourers (workers) Education.

ಕಾರ್ಮಿಕರ (ಕೆಲಸಗಾರರ) ಶಿಕ್ಷಣದ ಅರ್ಥ, ಅಗತ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

SECTION-C

ವಿಭಾಗ-ಸಿ

II. **Short answer questions.** ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು. 2x5=10

Answer any TWO of the following questions. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

11. Importance of Distance Education. <https://www.kuvempuonline.com>
ದೂರ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ.

12. Merits and demerits of computer literacy.

ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸಾಕ್ಷರತೆಯ ಅನುಕೂಲಗಳು ಹಾಗೂ ಅನಾನುಕೂಲಗಳು.

13. Functions of NCTE.

NCTE ಯ ಕಾರ್ಯಗಳು.

14. Types of Environmental pollution.

ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯದ ವಿಧಗಳು.
